
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3793 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 12 de setembro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Legislativo 

 Decreto Legislativo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 0010/2024 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE 
CIDADÃ PAU-FERRENSE  
À SENHORA FRANCICLEIDE CESÁRIO DE 
OLIVEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do 
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo. 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Pau-ferrense à  
Senhora, FRANCICLEIDE CESÁRIO DE OLIVEIRA. 

 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 12 de setembro de 
2024. 

 
 José Alves Bento 

Presidente  
 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 0011/2024 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE 
CIDADÃ PAU-FERRENSE  
À SENHORA DISNEYLÂNDIA MARIA RIBEIRO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do 
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo. 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Pau-ferrense à  
Senhora, DISNEYLÂNDIA MARIA RIBEIRO. 

 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 12 de setembro de 
2024. 

 
 José Alves Bento 

Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

PORTARIA Nº 127, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de Férias a 
Servidora MARIA ANA LÚCIA FONTES 
MARAÇO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 15 (quinze) dias 
consecutivos, a Sra. MARIA ANA LÚCIA FONTES MARAÇO, correspondente ao período 
aquisitivo: 03/01/2023 a 02/01/2024, que serão gozados de 16/09/2024 a 30/09/2024. 
   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

JOSÉ ALVES BENTO 

  Presidente  

 

PORTARIA Nº 128, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de Férias a 
Servidora MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 15 (quinze) dias 
consecutivos, a Sra. MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, correspondente ao período 
aquisitivo: 04/05/2023 a 03/05/2024, que serão gozados de 16/09/2024 a 30/09/2024. 
   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 
JOSÉ ALVES BENTO 

  Presidente  

 

 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

PORTARIA Nº 129, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de Férias ao 
Servidor CALEBE DE FREITAS ALVES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 15 (quinze) dias 
consecutivos, ao Servidor o Sr. CALEBE DE FREITAS ALVES, correspondente ao período 
aquisitivo: 02/09/2024 a 01/09/2025, que serão gozados de 16/09/2024 a 30/09/2024. 
   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 
José Alves Bento 

  Presidente  

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17070201/2024 

ATA N° 142/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0037 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ANÉZIO MARQUES DE SOUZA & CIA LTDA. ME 

CNPJ: 08.505.026/0001-01 

OBJETO:  A presente Ata tem por objeto o registro de preços da 2ª Chamada -Contratação 
de empresa especializada em prestação de Serviço de Hospedagem com Alimentação, a fim 
de suprir as necessidades das diversas unidades administrativas do município de Pau dos 
Ferros/RN, no decorrer de 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).  

VIGÊNCIA: 10 de setembro de 2024 a 09 de setembro de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ANEZIO MARQUES DE SOUZA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

PORTARIA Nº 145/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 12 de setembro de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora ANTÔNIA LUCIENE DA SILVA ALVES, matrícula nº 

3229, 1 (uma) diária, dia 10 de setembro de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem 
deste município para Cajazeiras - PB com valor referente a R$ 120,00 (cento e vinte reais e 
zero centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para a finalidade de 
acompanhar menor para a realização de um procedimento oftalmológico, na cidade 
supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 146/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 12 de setembro de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIA CARIELE AQUINO DA SILVA, matrícula nº 

2591, 1 (uma) diária, dia 10 de setembro de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem 

deste município para Cajazeiras - PB com valor referente a R$ 120,00 (cento e vinte reais e 

zero centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para a finalidade de 

acompanhar menor para a realização de um procedimento oftalmológico, na cidade 

supracitada. 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 

PORTARIA Nº 147/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 12 de setembro de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidor NELSON MARQUES MURITIBA FILHO, motorista, 

matrícula nº 1000209, 1 (uma) diária, dia 10 de setembro de 2024, relativa as despesas 
decorrentes da viagem deste município para Cajazeiras - PB com valor referente a R$ 120,00 
(cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para a 
finalidade de transportar os conselheiros tutelares que irá acompanhar menor para a 
realização de um procedimento oftalmológico, na cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 148/2023 – SEDES/PMPF 
Em, 12 de setembro de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora WILDERLÂNIA DE LIMA QUEIROZ, Coordenadora 

Financeira da Secretaria de Desenvolvimento Social, portaria n° 139/2022, o valor de 
1

2
 (meia) 

diária, do dia 16 de setembro, referente as despesas decorrentes da viagem deste município 
para Mossoró-RN, com o valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero centavos), 
conforme certificado em anexo. Justificamos que o deslocamento tem referência, com a 
finalidade de resolver demandas administrativas. 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
 

PORTARIA Nº 079/2024/SEDUC/PMPF, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Taysa Kelly da Silva, Gerente Pedagógica, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 03 (três) diárias, com o valor total de R$ 360,00 
(trezentos e sessenta reais), no período de 16 a 19 de setembro do corrente ano, relativa as 
despesas decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo 
participar do 2º Módulo Presencial da formação do Programa Pró-Alfa RN, realizado pela 
União dos Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME/RN), realizado na referida localidade 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-
se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 080/2024/SEDUC/PMPF, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Maria das Dores Alves de Souza, Diretora de Planejamento e 
Avaliação de Ensino Fundamental I, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 
03 (três) diárias, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), no período de 
16 a 19 de setembro do corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste 
município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo participar do 2º Módulo Presencial da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

formação do Programa Pró-Alfa RN, realizado pela União dos Dirigentes Municipais de 
Educação (UNDIME/RN), realizado na referida localidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-
se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 081/2024/SEDUC/PMPF, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Eliene Dantas de Sales Maia, Diretora de Planejamento e 
Avaliação de Ensino Fundamental II, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 
03 (três) diárias, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), no período de 
16 a 19 de setembro do corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste 
município para Natal/RN. A viagem tem por objetivo participar do 2º Módulo Presencial da 
formação do Programa Pró-Alfa RN, realizado pela União dos Dirigentes Municipais de 
Educação (UNDIME/RN), realizado na referida localidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-
se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 082/2024/SEDUC/PMPF, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de Transportes – 
SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 03 (três) diárias, com o valor 
total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), no período de 16 a 19 de setembro do corrente 
ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. A viagem 
tem por objetivo conduzir servidores da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC para 
participar do 2º Módulo Presencial da formação do Programa Pró-Alfa RN, realizado pela 
União dos Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME/RN), na referida localidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 


